Sciendum etiā circa

hec est q̄ a tēpore Constantini eligebantur imperato: es antiq̄ morte: siue a p̄p̄to: siue a senatu: siue ab exercitu: & aliqui de genere: & aliqui nō. & iste modus uentus est in constantinopoli: que erat sedes & caput imperij sicut antiquit⁹ roma. r. c. vij. dist. constantinus. qui quidē modus seruatus est usq̄ ad tēpore michaelis imperato: & Caroli magni: & fuit fere spatij quingentorū annorū: vt apparet in chronico. Constantinus em qñ cessit imperio occidētalī: vt d̄: p̄. c. constantin⁹. & Richardus narrat in chronico: elegit sibi in thracia quūcūq̄ grecia d̄: uib̄ uocata Byzantiū. r. iij. di. de cōstātinopolitana. quā rome feniorū puilegij coquerit. r. iij. di. renouātes. ibi: sedē suā cōstituit. vñ dicit⁹ imperato: de impio occidētalī qd̄ syluestro pape donauerat: se nō ampl⁹ introrūmisenec sui successores debēt facere nisi ad ecclesie uocationē & defensionē: & si alio mō fit: usurpatius fit: sicut fecit p̄stātū arrian⁹ & iulian⁹ apostata: & quidē alij de facto. nec papa possit licite alienare d̄nū in occidēte: & donationē sibi factā a p̄stātino. r. iij. q. ij. nō liceat pape. In d̄itate em̄ nihil imperato: h̄s facere romenecūq̄ toto impio occidētis: hoc solo et̄ referuato: q̄ in currib⁹ ueniebat romā uocat⁹ ab eccle: in succursum. In iustinianus imperato: aduenit⁹ gorthis romā & eā infestatib⁹ misit beliarū nobilē p̄ncipē patriciū ad subueniēdū summo pōtifici & rome. Ad cui⁹ aduentū expulsū sunt gorthi de italia: vt h̄t ex historia logobardorū. C. 2. Per eundē modū logobardis ecclesiā grauātib⁹: quū iperū cōstātinopolitanū iā pene defeceret: uocat⁹ carol⁹ rex frācorū ab ecclesia tpe hadriani & leonis successorū ei⁹: cui p̄ romanorū & logobardos p̄fidios eruti fuerāt ocl⁹ & lingua abscessa: &

Imperatores christiani: qui mala morte finierunt.

Imperatores christiani: qui mala morte finierunt.

divina virtute postea restituta: venit in italia cum exercitu magno: et capto rege desiderio a longobardis prostratis de feruiture ipsorum ecclesia liberavit: et fuit ab ecclesia presulilegiatus. ut habet. lxxij. di. hadrianus. c. c. seq. Richardus in claremontensis dicit in chronica hadrianum solum et causa dicta dedisse patriam Karolo. Sed Leo tertius qui habriano successit. lxxij. dist. in synodo. post miraculum factum de ipso de oculis et de lingua: iussit ad Karolum regem francorum: quod honorifice susceptus ab eo: duxit ipsum romam quod vindicavit iniuriam Leonis: quam sibi romani fecerant de oculis et de lingua: et restituit eum in sede sua. Leo vero in die natalis domini coronavit eum in imperatore in basilica beati petri apostoli: circumdans eum imperatoria veste. et tunc sibi adclamatum est ab universo populo romano: Karolo Augusto magno a deo coronato pacifice romano imperatore: iuxta victoria. Facta ergo fuit Karolo donatio: quod habet. pre. ca. hadrianus. h. adhuc vices imperii non gerebat: quousque a leone coronatus suscepit. Sed ista traslatio imperii a grecis in germanos facta fuerat antea iam septem annis per theophanum papam. in persona eiusdem Karoli. ut no. et de elec. venerabile. et in glo. legif. C. l. In dicta autem traslatio diversificatus est modus assumendi imperatoris: quod primo per electionem: et tunc per successionem. et hoc duravit usque ad octavam generationem Karoli ut chronici ponunt. Eadem deficiente generatione Karoli quantum ad potentiam in regno fracie imperio: primo quod Hugo dux aurelianensis. sibi regnum francie usurpavit occisis illis et exstirpatis que erat de genere regie. vnde de dicto Hugone descenderunt omnes reges francie: et non de Karolo usque ad tempora ista: nisi quod fertur de dicto Hugone vixisse habuit de genere illo. Imperio enim deficiente et scisso in multas partes. inter quod Ludovicus imperator: vltimus de genere Karoli a longobardis orbatus est oculis: ut historice tradunt. Quidam berengarius inuasit italia. ibique ipso tyrannizante contra italicos et contra ecclesiam: quam ipsa fluctuaret in capite: quia summus pontifex cui nomen erat Joannes: vir lascivus et lubricus erat: aduocavit cetum cardinalium. Dyonem primum regem saroniam: qui dicitur berengarium eiecit de regno. et cum assensu ecclesie totam sibi italia subingavit. Veniens vero romam primo modo quidem cardinalibus persuasit pape correctionem: quia erat filius cuiusdam nobilis romani: qui vocabatur albericus. Sed dicitur papa in sua malitia persistens: coactus est renuntiare papatu et factus est leo. ix. Dico autem Dyonem scaberrimum sentantem ab vrbis romana: romani in contemptum ecclesie fecerunt alium papam quem benedictum vocauerunt: papam vero leonem eiecerunt a sede. quod audiens Dyonem romam rediens cum exercitu magno ipsam obedit: quousque benedictus papa ei a romanis traditus est: quem ipse misit in saroniam in exilium: ibique vitam finiuit. Et hoc autem beneficio collato ecclesie per orthonem primum predictus princeps a leone predicto summo pontifice cum toto clero et populo in imperatore constitutus est: ut habet. lxxij. di. in synodo. licet ibi non fiat mentio de imperio: sed de regno italie et theuronie. Talis autem institutio processit per successionem usque in tertiam generationem: hoc est in tertium orthonem: qui fuit nepos primi. filius filij. non enim inuenitur de istis quod fuerint electi: sed sola puiis sic ne per summum pontificem. vnde dicitur ortho secundus vocatus est a iohanne papa. xi. qui fuit post iohannem depositum. de quo. s. facta est mentio. Causa autem sue vocationis fuit persecutio magna quam romani fecerunt ecclesie. et dicitur Joannem. xi. in castro sancti angeli detulerunt: et postea in exilium ipsum miserunt. tunc dicitur Dyonem procuratorem iuravit fidelitatem pape: cuius forma habet. lxxij. dist. tibi domino. tandem veniens personaliter romam coronatus est a benedicto primo cum magno gaudio et pace inter papam et imperatorem. C. D. Post hunc fuit ortho tertius filius orthonis medij: cuius tempore venerabatur ecclesia a quodam crescentio scilicet patricio. Qui crescentius inter persecutus est papam Joannem. xij. quod coactus est vrbem derelinquere: et tunc in itinere. Sed vocatus ortho tertius tota illa progenie exstir-

pavit. Tandem mortuo dicto Joanne. ad instantiam dicti orthonis electus est in papam quidam consanguineus eius: qui vocabatur Bregorius: postea vocatus est Bregorius. v. a quo dicitur ortho est coronatus: hic ortho redijt in germaniam. C. E. Bregorius crescentius consul romanus fugato Brego. papa fecit pacem quendam greci episcopi Placchiano nomine Joanne. Quod audiens imperator: roma rediens cum exercitu magno et furore immenso: ramdium crescentium in castro sancti angeli obsecravit: quousque ipse et papa eius cepit: et utrumque membris debilitavit. Deinde imperator: ordinatis imperii sui rebus: et Brego. restituro in sede sua: ducens secum multos nobiles romanos in saroniam reuersus est. Idis ergo pactis vltimus per ordinationem ecclesie vivente dicto Brego. vocatus et requisitis dictis principibus alemanie instituti sunt per papam de consensu principum electores: videlicet officiales curie imperialis: quod quidem sunt septem: quatuor laici: et tres clerici. Primum rex bohemie: qui imperatori pparat de curia. Secundus dux Saxonie: qui coram imperatore presentat enssem. Tertius comes palatinus: qui ei de scutella ministrat. Quartus marchio brandeburgensis: qui est camerarius eius. Inter clericos. Primum archiepiscopus Maguntinus: qui est cancellarius in germania. Secundus archiepiscopus Coloniensis: qui est cancellarius in italia. Tertius archiepiscopus Treuerensis: qui est cancellarius in gallia. De istis electoribus. no. per Joannem. and. et de re iudi. ad aplice. li. vi. in glo. s. ibi etiam no. quod papa non possit priuare electores iure eligendi. hoc idem no. ibi Ber. contra crederem quod ab ecclesia hanc habeant potestatem. et de elec. venerabile. s. i. et in clem. de iure iur. romani. sed propter periculum et scandalum non est faciendum. l. dist. ut constitueretur. et de renun. nisi. s. pro graui. et de temp. or. sane. ca. ad aures. Item scripsi in. xlv. arti. post prin. et item credo. C. F. Causa autem quare oes electores assumpti sunt de germania. vna est principalis: quia de germania fuerit qui liberauerunt ecclesiam de seruitute longobardorum et impiorum romanorum: ut pater de Pipino qui venit in italia contra regem arnulphum: qui nomen granabat ecclesiam. de quo. rxiij. q. viij. ut pidem. Item de Karolo filio eius: qui venit ad requisitionem ecclesie contra Desiderium regem in longobardia: ut s. dicitur. Et. i. dist. cetur. et hi duo principes fuerunt de germania inferiori contra rhenum: que antiquitus gallia braccata vocabatur. vnde et de re. venerabile. et de elec. dicitur quod imperium est traslatum in germanos in persona Karoli: quia scilicet in germania natus et ibi sepultus est. Item de orthone qui liberauit ecclesiam de manu alberici romani. ut. i. parebit. Et hic ortho fuit de germania superiori. Secunda ratio fuit deuotio illius populi ad sanctum petrum et paulum: que appareret in eorum peregrinatione rome. Tertia causa fuit voluntas summum pontificis: qui tunc erat scilicet Bregorius. v. q. de theuronia fuit natus: et consanguineus orthonis ut. s. et. i. tangit. Quarta causa: quia germani pbiotes sunt alijs et audaciores. vnde a nobili germine germani dicti sunt. Ista ergo electio usque modo perseverat: que incepit anno domini. D. rrr. et perseverabit quantum ecclesia romana permiserit: cuius est resigna transferre: et principes de sua sede deponere. ut l. dist. re. testat. Hier. s. et de sup. ne. pre. grandi. li. vi. et. q. vi. sic alius. et pre. c. venerabile. hoc autem de facto inuenimus in multis principibus. Nam legitur Zacharia papam deposuisse regem francorum: ut pre. c. item alius. quia dissolutus et effesus iunatus erat: ut dicit ibi glossa et inutilis. ut dicit textus. Item legitur in chronica Innocentij. Dyonem. liij. de deposuisse ab imperio: quia ab iuramento fidelitatis ecclesie se resiliuit: quod fuit circa annos domini. D. cc. rxiij. Item Innocentij. nati. de veneti. de domo de flisco. Fredericum imperatorem: qui primo amicus suus erat intum tempore cardinalatus: deposuit: amicitiam eius dissoluit: ne dominum impio pberet auxilium. ij. Paralip. rix. et quia sanctus est fuit pbi pbi: pthono: areveritatem. que depositio habetur et forma eius. et lib. vi. de re iudi. ad apostolicum. et sic de multis alijs: ut legitur in chronica. C. B. De verbo autem illo quod

Instituti
unt electores
periales

Electores
que
germania
assumuntur.

Imper
recau

rat. Joan. x. ad hoc facit. s. q. i. pphetauit. Reges fracie et anglic habere dicunt virtute sup quibusda egritudinib? laboiantes. **C** Seda ratio q omne dominii sit a deo: sicut in coparatione ad motu. Probat enim pbs in. viij. ppheticu: q mouentibus et motis no est in infinitum abire: sed est venire ad aliquod mouens quod no mouet et hoc est deo. Iuxta illud Boe. iij. de cosof. pbe. mero. iij. Stabilesqz manes das cuncta moueri. **U**num ergo dñi in gubernando snt motores: o bis: ergo oportet motum sui regiminis in se uicari in pmiu motore reducere. vnde Job. ij. Sub co suruant qui portant orbē. Hanc rationē tradit beatus Aug. in. iij. de trini. vbi ordinē motus et mobilis ponens ab infimo corpore: puta terra q subtiliora et viuosiora dicit moueri gradatim ascendēs fin ordi nē elementorū vsqz ad supēriū mouens: quod est deus: in quo consistit rota ratio motus. vnde et apls Act. xvij. In chyllo viuimus mouemur. et sum. **T**ertia ratio q omne dominii sit a deo: sicut ex parte finis. Diuina em pudentia omnia in debitū finē dēducit. in quantum mouet vnanquāqz creaturā in suū finē distinctū: sicut sagittator sagittā ad deterninatū signū. qua ratione dicit beatus Augustinus. iij. de trini. **Q**ue de quibusda ordinatissimis motibus primo spiritalibus: deinde corporālibus semp cū cta defendit: et vtrūqz omnibus ad cōmutabile arbitrium sententia sic sicut ad finē congruū. Si ergo alias creaturas debito et ordinato fine cōducat: multo magis creaturā rationālē aut hominē. quod apparet: qñ ipsam gubernet per suos dispensatores: vt sunt reges et principes ecclesiā p̄lati. hinc est q quū apls dixisset Rom. xij. Nō est potestas nisi a deo. statim subdit. **Q**ue aut sunt a deo: ordinata sunt: itaqz qui potestati resistit: ordinationē dei resistit: quia ad hoc deus de eis huic mundo prouidit: vt vniuersisqz status profectus in debitū finē. hinc dicitur in Proverbijs. viij. c. Per me reges regnāt: et legū conditores iusta decernūt. Per me principes imperant: et potētes decernunt iustitiam. **P**reterea quāto queliber natura nobilitate apta est cōsequi: tanto habet magis mouētia disposita ad cōsummationē finis. sicut manifeste in corruptibilibus p̄sicit in incorruptilib? celestibus et spiritib? angelicis que sine agente contrario mouent ad suū finē. puta corpus celeste ad dominii sui motus. angelus aurē ad diuinoū cognitionē et suū ministeriū adimplendum. **U**ni ergo creatura rationalis creata sit et producta vt sit dei capax: et hic est finis eius p̄cipu? vt dicit Aug. xij. de trini. et item Aug. Natus est homo ab exterioribus ad interiora redire: ab interioribus ad exteriora ascendere. **T**ante em dignitatis est humana conditio: vt nullū bonum possit ei sufficere. Sed in solo summo dono satiat. **P**s. xvi. Satiabo: quū apparuerit gloria tua. **A**d hūc ergo finē cōsequendū: et si homo adiunctur luce diuine grante. maxime deo iuuatur per mundi gubernatores. tñ p̄ hoc ne vite exempla. tñ per quotidiana documēta. tum p̄ cōrectionē cōtinuā. qua rōne Paulus vocat rectores coadiutores dei: dicens. s. ad 2. qm. iij. Dei enim adiutores sumus. **S**unt enim iudices et rectores mūdi: sicut instrumēta principalia.

Ed licet principat

Omnis agentis a deo sit p̄ouisus: specialiter tamē romanus de quo Aug. in li. de ciui. dei plures causas assignat: sed tres nos tñmō colligam? s. ppter tres virtutes quas lex precipit eas gelica: quibus precipue romani p̄missus dānerūt: et ex eis tamē mercede condignā dominii meruerūt. vnde et dicit a Hiero. Romani virtutibus pmeruerūt imperiū. **Q**uibus q. s. s. et his itaqz. Prima virtus fuit sincerus amor p̄ patria. Secunda traditio legū sanctissima. Tertia motus beneuolentia. **Q**uantū ad primā exempla veterum romanorū habentur in promp̄ta: quia tota ex iureiuramento erat in ipsorū regimine et dominio ad cōferuandā reip

publicā vt eiusdem confulerēt profectibus. vnde Aug. v. de ciui. dei. c. xij. et xij. inducens verba Sallustij de bello catiline sententiā catonis in dicto lib. contentā de virtutibus veterū romanorū attollit vnde respública diuina prouidentia facta est magna dicens: Nolite inquit cato existimare maiores nostros armis respública magnam fecisse. Si ita quidē esset: multo pulcherrimā nos haberes mus. **U**ippe locio: atqz ciuiū p̄terea armorū et equorū maio: copia nobis est q̄ illis. Sed alia fuerit que viros illos magnos fecerūt: q nobis nulla sunt. domi industria: fors iustū imperiū: animus in consulendo liber: nec delictio: neclibidini obuorius. **P**ro his nos habem? **L**ucurā et auaritiā: publice egestatē: priuatim opulentiā: laudam? diuitias: sequimur ieritiā. **I**nter bonos et malos discrimē nullū: omnia virtutis p̄emia ambitio possidet. et sequit. **E**t erariū esset locuples: res priuate egebant. **N**ūc econtra vt. s. p̄o ista materia faciūt. viij. q. s. si ergo. c. nec nos uum. c. sunt in ecclesia. lci. dist. miramur. c. quid prouiderit. s. q. s. p̄ncipatus. lci. dist. si officia secularia. cum. c. seq. vsqz ad finem dist. pl. viij. di. c. s. et. s. p̄ncipat. dist. c. s. p̄ncipat. q. iij. sicut excellentiam. r. l. dist. in. quib? primatum. xxiij. q. iij. si non ex fidei merito. ibi: **U**bi em merito: um vestrōū loquar nō discurrat opinio: que bella vos frequēter appetere nō desiderio fundēdi sanguinis: sed tñ dilatandi causa reipublice: in qua coli deū cōspicimus: loquitur et. s. q. s. fertur. ibi: **S**i em is dignus sacerdotio creditur cui nō actionis materia: sed pecunie copia suffragaret: restaret nibil sibi in ecclesiasticis honoribus grauitas: nihil sibi defendat industria: sed totum sibi auri p̄ofamus amor: obtineat et. c. c. quibusdā. in. s. ibi: **N**isi eū quē vite meritū et actionis qualitas ad hoc dignū esse monstrauerit. s. q. iij. ex multis. post mediū. ibi: **N**ec eligant in domo dñi: qui maiores sacculos pecunie conferant: sed eos qui moribus et disciplinā atqz scientia diuites: pro officio suo ipsam valeant sustentare ecclesiā. xxiij. q. s. paratus. ibi: **A**per hoc si terrena res ista publica christiana p̄cepta custodiat: etiā ipsa bella sine beneuolētia nō gerentur: sed vt ad p̄cietatis iustitiasqz societate victis facilius cōsulari et. c. c. militas. re. ibi: **N**ec respública gerere criminosus est: sed ideo agere respública vt diuitias augeas: videtur esse damnabile et. c. c. c. summa. **S**ūma militie laus inter alia merita bona bene cōcedentia reipublice vtilitatis exhibere. et xxiij. q. iij. c. ser. differētie. d. item ab aliquo. ibi: **P**etere aut vel p̄estare solatiū vt malis facultas delinquēdi adimā vt ecclesie pacem adipiscatur: vt aliquis multorū vtilitatis seruetur: vile est et honestū et. c. s. ibi: **N**on sue voluntas: t̄ sed omni vtilitati vicurus et. c. q. viij. vt p̄idem. ibi: **E**t quecūqz vobis deo adiutore: pro vtilitate reipublice p̄suaferint: facite. et. s. ibi: **U**nicquid vtile reipublice iudicaueritis peragite. et. s. ibi: **N**ec vtilitas nostre reipublice (quod dñs auertat) negligatur et. viij. q. s. in scripturis. ibi. exp̄fessum. et. q. s. dilectissimi. ibi: **N**ullus vestrū negletis vtilitate cōmuni suo luero: p̄spiciat ne si quispiā p̄p̄cia cōmoda appetit: frivola existimatio fallatur et. s. dist. c. causa. et. q. s. sciendū. xvi. q. i. nos autē fratres. et. de res. num. nisi quū p̄idē. s. p̄oro. **A**ntiqui etiā cōsules romano:um pauperes erāt in rebus priuatis: prout narrat Augustinus. v. de ciuita. dei. c. xvij. q. Lucius valerius defunctus in suo consulari a deo pauper fieri vt nummis a populo collectis eius sepultura curaret. **C**on simile narrat Vegetius de re militari. de Anilio Regulo: qui quum summis rebus p̄fuisset a deo pauper fuit: vt coniugem liberose collocaret in agello: qui colebatur ab uno villis eo. **I**bi etiā narrat Aug. de quintio: qui quū quatuor: iugera possideret et manibus suis ea coleret: ab aratro abductus est vt dicitur: fieret: maio: itaqz honore q̄ cōsul. victisqz hostib? ingentē gratiā cōsecutus est: et tñ in eadē pauprate māsit. **I**bi etiā narrat Aug. q quidā eorū qui fuerat bis consul: et illo senatus est pulsus eo q. r. pondera argeti in vasis habere cōperit est. **N**ō em diari intendebat

Qui reit pu. apud ro. p̄ficie ban tur.

Liber I.

Prima
tus cui
debeat.

propter lucra nec b fuit apud eos ingenium purum dicit L u
rius consul qui fam nites magni ei pondus argenti ars
tulissent quibus non habere aurum p danti ait sibi uiderit eis
q habere aurum imperare. Et simile narrat Egegetius li. iij
de re militari: quod legatus epironarum fabicio consul
grande podus auri offerret illo non accepto dixit se mal
le haberibus id imperare: quod illud habere. Et ob hoc nolle
bant p fici dignitaribus nisi possent reipublice proficere
prouit dicit Valerius li. vi. de Cornelio scipione. Qui quum
hispania forte uenisset dicit nolle illuc ire: adiecta causa
quod recta facere nesciret. Et Jre suos filios non pariebatur
tur p fici: nisi possent p ficere prout narrat Helimadus his
tolographus de elio. qui quum ex senatore esset creatus im
perator: et obsecrante senatu ut filium suum augustum cesarem vo
carent: dicit sufficere inquit debet. Ut ego ipse inuiri regna
uerim quum non mereret. Pulmarus em non sanguini debet
sed uite et fidei claritati. viij. q. i. moyses. et. disti. nos q. Et
inutiliter regnat q rex nascit et non meret. Proculdubio
parentis affectu erunt: qui paruulos suos imporbabili mo
le sup terra extirperit. Hoc em est suffocare filios: non pro
mouere. Alendi pius sunt et uirtutibus exercendi: et quum
eo profecerint ut pben illos antecedere quos debet hos
note anreire: inuiri ascendat. et tunc ciuui suouum nequa q
se subtrahat uoris. Implebat em illud tuc. Eccl. viij. Noli
querere fieri iudei: nisi ualeas uirtute irrupere iniquita
tes. et p. ouer. r. Rex q seder in folio iudicij: dissipat om
malu inuitu suo. ad hoc facit. r. vi. di. vna tm. ibi. Duo
aut pot esse honorato: uicinitatis: q conugia frequentauit
r. di. si. r. r. r. r. di. p. i. m. ibi. Duo pot ptes ecclesie au
ferre malu de medio ei: q in deliciu simile conuerit: aut
qua libertate corripere peccante: quum ractus ipse sibi res
pondeat eade se admisisse que conuipit. r. di. s. l. r. di. in
sacerdotibus. ibi. Irreprehensibiles esse conent: qd p. esse
non esse est corrigenda. longa debet uita sua p. batione mos
strare: cui gubernacula committunt ecclesie. r. viij. di. pul. q
ij. q. vij. q. sine. cu. iij. c. sequerit. vij. q. i. licet. cu. c. sequi.
C D Hecantes etia auaritia non p ficebant reipublice:
ut narrat Valerius li. vi. titu. de grauiter dictis aut factis
quum duo consules contenderent in senatu: qd eoz in hispa
nia mitteret: ait scipio emilianus oibus sua sententia ex
peccantibus. Nentis inquit mihi mitti placet: q alter nihil
habet: alteri nihil satis est. eque mala licetis imperij ma
gistra inopia indicans et auaritia. Narrat etia Valerius
maximus li. iij. c. de abstinentia et p rinentia de marco curio
quod ipse famitibus diuitias ceteris etia post uictoria has
bita de ipis. Na quum ad eum in scamno ligno sedente: et ca
rino ligno ad focu cenante: magnu pondus auri legari
tulissent: benignis uerbis inuitatus ut eo uti uellet: uultu
p rimum risu soluens: supuacue igit inquit: Narrate inquit
famitibus. Marcu curiu potius malle locupletibus impe
rare: q locupletem fieri. et memore me nec acie uinci: nec
pecunia posse corrumpi. Hoc idem scribit idem Valerius in
cod. de fabricio: qui quum honore et auctoritate oibus in
ciuitate sua maior esset: censu suo pauprimus: a diuitibus
tm famitibus quos in clientela tenebat: pecunia et seruos
sibi missos contempfit: ac frustratos remisit: continetie sue
beneficio: ac zelo patrie sine pecunia pdines sine usu fas
milie abunde comitatus: q locupletem illu faciebat non mul
ta possidere: et pauca desiderare. Et Jre iustitia r
mano: non parebat erga reipublica inimic: q nec sibi parces
bant ob salute reipublice. uirtute em reipublice uire: p
prie etia p ponebat: prout narrat Augu. i. de ciui. dei. c. xv.
Et tullius de officiis li. i. q. iij. q quum esset marcus regulus
ductus captiuus ad carthaginiem: missus romam et sub ius
rameto redeundi p comutatione captiuo: in ille romam ue
nies in senatu uenit: et captiuo reddi uel comutari nega
uit esse uitle: eo q illi essent adolefcetes et boni duces: ipe
aut senectute ceterus. Et quum retineret a ppinqs et ami
cis: redire maluit magis q hosti si de danti fallere. Na fm
Aug. ad bonifaciu: fides em qm p mittit etia hosti seruus

da est. r. iij. q. i. noli. qd uerum si ipse hostis fide seruat. als
no. u r. ibi no. et de iureiur. p uenit. iij. ubi de hoc. et licet non
ignozaret se ad crudelissimu hoste: et ad exquisita suppli
cia p fici: insurandulm seruadum putauit. ar. bonu. r. iij.
q. iij. innoces. et de elec. uenerabile. et de iureiur. corins
gar. Et simile etinde narrat Aug. r. vij. de ciuita. dei. c.
xv. et Zullius de senectute de Lodro rege arbeniensium.
Quum em instaret bellu inter arbenieses et peloponnenses:
et accepissent in r. iij. q. illi essent futuris uictores quouum
dur occideret. Hoc audies Lodrus in habitu pauperis
transiit ad hostes: seq obicit eis neca. iurgiu puocan
do. de quo Virgil. in bucol. Et iurgia et ari. Maluit em
mori du uincerent sui: q uiuere suis superatis. Seruauit
aut ad litera ille Lodrus r. du. sed non ppter dominu.
Maioze charitar nemo habet q ut ai am sua ponat qd
p amicis suis. Joan. r. v. c. i. Joan. iij. Ille p nobis anima
sua posuit: et nos debemus p fratribus ai am nostras pone
re. et. i. Quac. li. r. r. Doxiamur in uirtute ppter fratres nos
stros. qualiter hoc intelligi habet. r. vij. q. i. s. hoc tunc. de
hoc etia de pen. di. n. qui uult facere dei madata. et. c. qd
tanta. Duo em fuerit pcepta fm Plarans sium uolentibus
pdesse reipublice: ut ait Zullius li. i. de officiis. Unu
ut uirtute ciuiu sic utant: ut quecuq agant ad illa refe
rat obliu comodoy suoy. ad hoc. vij. q. i. sunt in ecclesia.
alteru pceptu ut totu copus reipublice curat: ne duu pary
te aliqua tueant. reliqz deserat. ar. ad b. e. de pben. malo
ribus. et. c. quu causam. Jre narrat Aug. d. c. lo. l. de ciui. p. i.
lib. iij. c. r. et li. v. c. r. viij. de marco curio: q se armato equo
sedere in abrupu terre hiant cepit: dedit ut pstantia
cessaret ab uibe. Et de marco regulo q consule de salu
ti uibus a carthagine sbus est occisus. Jre nec pater parces
bat filio p reipublica: prout narrat Valerius li. v. r. Aug. v.
de ciui. dei. c. r. viij. de beuto. q filios corpehenfos p tribu
nali uirgis celos: et post ad palu religatos securi percussit
iussit: q dominatione tarquiniu a se expulsam reducere
uolebat. exiit em pater ut ageret consul: obulsq uiuere
q reipublice uide deesse maluit. de q ait poeta: Natorq
pater noua bella mouetes: Ad pena pulchra p libertate
uocabit in helli: ut cuq feret ea fata minores. Sed uerbu
sequerit consolatus est infelicem. Uicit amio: patrie laudisq
immensa cupidio. Et simile narrat Augu. ubi. s. de roiq
to q filiu no q: contra patria sed etia p patria pugnavit:
tm quia contra imperiu suum: licet uicisset: occidit: ne plus
mali in exemplo contempti imperij: q boni in gloria occisi
hostis esset. sicut scripsit. i. l. xviij. ar. d. ampl. C Similiter
idem narrat Valerius ubi. s. titu. de parentu seueritate aduer
sus liberos: de manlio torquato: quod quum esset filius suus
satus et couiscus: prulit suam de eo dicebat. Quu syllanum fi
liu meum pecunias a socijs accepisse mihi probatum sit: eum
republica et domo mea indignu iudico. Jde sic ad iudicia
tus: p. et tristitia suspeditio se consumpsit. Narrat etia uicinus
Valerius li. v. r. titu. de iustitia de ualenico loicensis ducet
q quum leges fecisset inter alias saluberrimas: q de pbenibus
in crimine adulterij utroq ogilo carere deberet: et filius
cius esset in tali crimine de pbenibus quu tota ciuitas in ho
norē patrie necessitrate pene adolefcetulo remitteret: q
quadiu repugnauit. Ad ultimū p b. p. p. p. uentus suo
pius: deinde filij oculo cruto: uisum uideci utriq religat:
ita debitū supplij modū legi reddidit: qrat ad iustitia bo
li repemero se inter misericordē patris et iustū legistato
re partitus. Facit ad hoc: q saul ionathan filiu suu: q: co
tra edictū suū fecerat etiam haboians: uoluit occidere.
Regū. r. iij. r. iij. q. i. s. ite opponit. ibi: Probat hoc etia fa
cit etia. r. iij. q. v. si audieris. Deur. r. v. c. di. disti. disciplina.
ibi: Jre et redire. et. i. et occidat unusquisq fratrem et amicos
suu et c. et c. r. r. Jre nec filii debebat parcere patri agri
ti contra reipublica: prout ait Zullius li. i. de officiis. c. q. mi
bil est uile qd ab iniustitia et malitia p ficiat: ante finem
inquirens an si tradere patriā conabit pater filebit ne filius
et r. d. q primo obsecrabit patrem ne id faciat: deinde se
nihil proficiat

Nam genus laicoꝝ assimilat patri ppter potentia. **S**ecundus secularium clericorum filio ppter sapientiam. **T**ertius religiosorum spiritu sancto ppter benignitatem vel gratiam. **U**el genus laicoꝝ filioꝝ: spiritu sancto generantur et exemplo. **S**ecundus clericorum secularium spiritu sancto: quod est veritas procedit. **S**icut etiam actus cum laicis: et contemplatiui cum religiosis. In his enim generibus est trinitas: sed in humanitate et caritate catholica unitas. **U**no capite christi vicario temporalis gubernata et spiritualiter. **X**risti. q. i. loquitur. **E**t hoc etiam quod dicitur de ista mixta potestate et coposita: potest colligi quod sicut homines mundani siue carnales laici sensuales et bestiales, habent opiniones et conscientias: multa peccata mortalia reputantes veniales: et de spiritualibus parum aut nihil curantes: iuxta illud **I**sa. **L**o. **h**. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. sic et homines spirituales et religiosi et simplices iura penitus ignorant: et de vero et vero. et vero. et vero. illis autem angelicas siue sincerissimas habent conscientias scrupulosas. et de simo. p. tuas. h. ps. **X**ii. **L**ij. timetis vbi timendum non est. **C**. de si. instr. l. si. et de simo. est q. liones. **I**tem homo homo. i. clericus secularis: et boni canonice sunt mediū homines humanas et discretas opiniones et conscientias consequentes: ut patet ex de prescrip. c. si. **S**icut ergo mediū rationis est inter sincerum et sensualitatem: sic et clericus secularis res inter religiosos et laicos tenent mediū beatorum. et de theologo offi. de. querenti de of. custo. c. i. **I**deo theologia pura potest ca civilis dici scientia hominum angelicorum. **L**itellus vero p se bestialium. **S**ed canonica humanorum. **E**t sic patet quod hec triplex conditio hominum quod quod minus concordat cum triplici scientia theologica civilis et ca libz apte. **S**ic et ratione: et cum triplici vita contemplatiua/activa/ et mixta: et cum beatissima trinitate. **P**rimo due pachele et hyammaris et martha. et de regu. licet. **T**ertia p iudith et dnam nostrā merito designat. **N**ā de premlatiōe iudith legit iudith. viii. **I**. de actua vita et quod occidit hōs losferne: habet iudith. xii. de vtraq; vita maris dei. **L**egit euangeliū. **L**uce. x. in assumptione et. in quo euāgelio fit mentio de vtraq; vita designata p marthā et maris. de q; huius ibi fit mentio: q; fuit pfectissimē in dñi genitrice. **I**hac duplicē vitā cōpositā et mixtā tenuit moyses. di. xxxvi. si q; vult. etiam christus deus noster: vt. s. prime dicit. **E**t ita debz singulariter tenere eius solus vicarius in terris papa legitimus: regens merito et hō loco bea tria genera hominum antedicta: et vtens tribz scientijs supradictis in obsequio christi: et eligens mediū fructuosum inter sincerum q; est pars superior: rationis. et de hereti. ad nostrū. in dem. et sensualitate infimā parte et. **D**erito igit et rationabiliter dñs papa vniuersi rector: principaliter debet esse: vt totū vniuersum hoc p se et p alios ipse regat: q; totū catholice potestatis quo partes alie subequentes merito oriunt. ar. bo. xiiij. q. i. loquitur. ad si. **I**tem p ista dicitur de potentia pape in repositio. **S**icut qd no. **D**icitur. et de iudi. nouit. **S**. no. em. sup verbo cōtraria cōsuetudine. dicitur. q. di. papa potestas nra et iurisdictione quā habem⁹ in oēs generaliternō solū p se dicitur ptiilegiū speciale: quoniam et generalem cōsuetudine approbatā. ad hoc et de fo. cōpe. si clericus. vbi de hoc. et de appel. romana. s. debz. li. vi. **E**t q; hec littera sic fit intelligēda: euidenter pbat de trāsa. epif. quāto. s. nisi forte et in dōtra cū sub dubio loquitur: si hoc no al legādo sed definiēdo dicit: oino p se ipse solus fit ordinaris cūctoꝝ: q; vtrū est. i. q. ii. cūcta. et c. **P**rius. hucius. **D**icitur. facit tēp q; sequit in illo. c. nouit. s. quū em nō humane cōstitutiō: sed diuine legi potius imitatur. q; potestas nostra nō est ex hoie: sed ex deo et. **I**tem no. **D**icitur. sup illud verbū in dicto. c. nouit. ante hōm cōsuetudinē speciale ptiilegiū beato petro cōcessum. qd et etia speciale considerata psona pape: cui et nulli alij cōpeterit. de offi. leg. q; trāslationem. **G**enerale nō est respectu omnium christianoꝝ: q; hanc sup oēs habet potestatem. ibi.

quū em. s. de maio. et obe. solite. s. penul. qui si. h. i. leg. per venerabilem. s. rationibus. **D**icitur. **I**tem no. **I**mo et **D**icitur. in pre. c. nouit. sup verbo. omittimus. q. i. illa que ibi allegatur: quod quilibet secularis litem habēs potest eligere re iudiciū ecclesie. que fm glof. abrogata est: qd fuit pmi legiū ecclesie ab initio concessum: vñ et adhuc durat nec est abrogatū: nec imperator: potuit auferre ptiilegiū eoꝝ desine: qd ei semel concessit. **C**. de dona. que sub mod. per totū. xxiij. q. i. no. em. ibi. **N**o aufero quod iose donatū. fm **I**mo. et **D**icitur. facit qd no. l. iij. di. ego luduicus. in glof. i. et. s. in priori. ar. s. ceterū dicit. **I**tem no. **D**icitur. in summa. et de imm. ecclie. s. in quāta. sub. s. sed nec illi immunitas. **N**. nec credendū est. et sequenti. **E**t **I**tem no. **I**mo et **D**icitur. et de fo. cōpe. licz. sup verbo vacante. q; specialis cōsuetudo est inter papā et imperatorē: quia papa ipse examinat et approbat et inungit. et imperator: ei iurat tādē dñs: et ab eo tenet imperiū: et eius est aduocatus. vt colligitur et de elec. venerabile. et l. iij. di. ego luduicus. et c. tibi dñs. inde est q; in iure imperiū: qd ab ecclesia romana tenet imperator: succedit papa impio vacante. **E**t tenet etia sibi **D**icitur. q; vacantibz regnū et principatibz quibuscūq; et vbi cūq; iudex secularis negligēs est in iustitia exiēda: papa non solum de plenitudine potestatis quam habet: sed et de iure et cōsuetudine potest et debet iustitiā facere. xv. q. vi. ali. et de elec. quā inter vniuersas. ad si. **I**tem etia pter lex casus quos potest glof. ord. alios et casus ponit: in q; bus ecclesia se de iurisdictione seculariū intromittit. **S**ed extra hoc ibi sic opponit dñs **I**mo. dicit aliquis: quū non sine pena sacrilegiū: hoc sibi summi pontificis p se statuerit: vnde nō est sibi tāta fides adhibēda. ar. s. de inter. ac de etate. s. i. iij. q. iij. s. i. quibus potest trideri fm **D**icitur eos q; hec tales sacrilegiū committunt. **E**nde tibi no. q; quibus debz a principio p se mūdū rex vsq; ad noe: cui cōmissit ius regimē sui populū: et ab eo vsq; ad christū rex p patriā in finem chas et iudices et reges et sacerdotēs: q; ei in vicaria sua regerent vsq; ad christū: qui fuit naturalis dñs et rex et legislifer noster. **I**psē nō dñs iesus christus vicariū sibi cōstituit beatus petrus et successores eius q; dicit petro **D**at. xv. **T**u es petrus. et tibi dabo tē. et **I**oan. xxi. **P**alce oues meas. **E**t quū i multis distincta sint officia et regimina mūdū: tū q; cūq; iuris necessitas immineat: quia iudex diuus est quā sententiā de iure pferre debeat. vel necessitas facti: quia alius non semp est. vel nō potius reddere: vel q; lter cūq; noluit iudex: vel nō possit iustitiā exercere: semp ad papā est recurrendū. **D**eus. xvij. et qui si. sicut leg. p venerabile. s. rationibus. et de hoc. s. in ar. xxxvi. et xxxvij. notauit. **I**tem no. **D**icitur. et de fo. cōpe. ex parte. sup hōm cedatis. q; papa et ecclesia potestate nō habēt ab homine: sed a deo. vt et de iudi. nouit. s. i. h. quō em. **E**t **N**ec obstat q; olim clericis iudicabant p laicos: etiā q; psonaliter agebatur: quia hoc nō fiebat de iure: nec de iustitia. s. q. i. sacerdotibz. xxxvi. di. in scripturis. sed de facto et iniuriōsa violentia reposita ecclesie pimitiue: in quo et sancti martyrisabant et opprimebant: nec poserat ecclesia resistere potentie violētē. **N**am et hec etiā hodie in multis a tyrannism principibus ecclesie et furo ecclesialice similia patiunt. **S**ed reprehendunt et ab ecclesia puniunt: vt p; in eo qd leg. et no. s. de immuni. ecclie. non minus. et c. aduersus. **S**i quis q; exemit clericos de iurisdictione imperatoris: quū prius ei subessent: **R**ūdo q; papa cōsentire imperatori. s. q. i. continua. et c. de psona. in aut. de sanc. epif. s. h. quis. colla. i. et in aut. vt clericus apud. ppi. epos. s. vlt. coll. vi. et de iure cano. c. i. **S**ed hoc nō plene exemit. vñ dicitur q; ex empti sunt a deo. xxxvi. di. si impator. **E**t dicit q; papa sine cōsensu imperatoris bene potuit eos eximere a iurisdictione imperatoris p suas cōstitutions: q; quū clericis spiritualibus res sint: et toto corpus et anima dederint in seruitiū et in seruitū christi. xii. q. i. cui portio. p sequēs pape in deo et cōstitutionibz ei⁹ subsumit. et di. imperiū. c. suscipitis. et de maio. et obe. solite. fm **I**mo et **I**tem no. et ita no. et. ita q; q; q;

reprehensibile. r. c. quo ausu. et de ap. quā parati. secus in alijs. legit r. no. xvij. dist. si eps. Ite a solo deo habet iuris dictione. nō a concilijs. legit r. no. xvij. dist. s. hinc etiam. rxi. dist. quis. in. q. vi. dudū. vbi de hoc. r. s. dist. in. x. ar. Ite solus papa in casu heresis ligari potest. legit r. no. rxiij. q. s. acharius. in. glos. Ite solus papa sui cōmune opinio nē restituit in integrū r. famā reddit. nedum clericis sed etiam laicis. bene facit et qui si. sint leg. p. venerabile. s. j. et de re iudi. quoz. re. ij. q. iij. s. hinc autē. et de simo. ex. dist. gēn. vide. j. lar. s. quia eps. n. rxi. r. rxiij. ar. s. est aut. n. remittitur. et vterq. gladius ad papā p̄ncipat. plene in rxiij. r. rxiij. et in. cl. ar. superius declaravi. hic addo et de sentē. exco. dilecto. li. vj. q. vj. auctoritatem. ibi. Nec in mandatis datus vt spūali simul r. materiali gladio r. facit glos. sella. lxiij. dist. in synodo. que incipit. ita papa. Item pactū vel transacionē vel sententiā. que nulla est/ papa ex certa scientia pōt ratificare. et de pac. quoties. de transac. c. i. de confir. vii. c. i. s. ij. Si papa ad se reuocat nos gorum: nihil valet quod ab alijs fit. et de app. l. v. in. m. Idē est postq̄ aliquis iter ad papā arripit. et de peregris. na. c. i. Solus papa pōt esse iudex in causa ecclesie sue. no. et de iudi. cū venissent. in. glos. magna. de. confir. vii. quū dilecta. in. glos. sic ergo. rxi. q. vj. c. i. in. glos. s. p̄ Innocen. de rbo. sig. et parte. i. Item dispensat in illicito iuramento et causa: licet multi contradixerint. no. xv. q. vj. auctoritatem in. glos. magna. r. et de iur. quāto. facit qd. no. rxiij. q. ij. s. in. glos. sic ergo. et papa ab aliquo nō pōt iudicari. et. q. iij. per totum. r. s. sufficienter dictū est in. v. r. vj. arti. Item solus papa confert p̄bendas vacaturas. legit r. no. et de p̄ben. dilectus filius tuus. est in. glos. hoc idē erat fm Innocē. no. de of. delega. et parte. i. in. glos. hoc nō pōt per p̄e. c. dilectus. r. de concess. p̄e. nulla. r. c. accedēs. Solus papa pōt rem vni ecclesie tollere r. alteri dare. legit r. no. et de reli. do. constitutus. in. glos. magna. r. rxi. di. c. i. in. glos. nec papa. et. q. iij. cōquestus. adde quod. s. e. n. Item solus papa absoluit ab obligatiōe qua quis alteri tenet. et de vo. r. q. re. vententis. legit no. Solus papa pōt q̄s vult ep̄m r. e. p̄solatione decimarū. legit r. no. et de dec. ca. nobis tua. rxi. q. i. s. ij. in. glos. sed quō. sed ep̄solum. Contra. rxi. q. iij. placuit. ij. s. p̄o. ad. si. n. sic etiā p̄da. ibi. Proventus p̄mitiariū vel decimationū p̄scriptione tolli nō potest. etiam si a romano pontifice quilibet laicus sup his rescriptū impetrauerit. sed illud intelligo rescriptum in forma cōmuni: secus et certa scientia. et hoc inuit ibi glos. parua super verbo rescriptū. que incipit. f. rxi. Nam allegatio loquitur de rescripto nō de p̄uilegio speciali. scientiam loquitur tertius p̄orime positus rescriptū. Solus papa pōt facere q̄ monachus aliq̄ locū habeat p̄ p̄eno. no. et de confir. vii. p̄o. r. c. Solus papa pōt concedere p̄sbyteris q̄ ch̄siliment in frōre fm quōsdā: tñ cō rariū legit r. no. rxi. dist. s. i. et de consue. quāto. Solus papa pōt cōmittere p̄sbyteris r. concedere ep̄is vt per p̄sbyteros ecclesias consecratis recōciliant. legit r. no. et de conse. eccle. aqua. vnde ibi scripsit Innocē. r. vltien. post cū. si cydinus autē q̄ papa pluribus ep̄is indulset q̄ p̄ simplices sacerdotes possent reconciliare ecclesias: aq̄ tñ prius p̄ ep̄m benedicta. Scdm tñ vltien. ibi. Lemens iij. sancte memorie hoc de facili nō concedebat: nisi de ecclēijs nō consecratis: que si fuerit polluta reconcilianda est. et. c. i. sed illa per p̄sbyterū simplicē possunt fieri: vt ibi no. Ber. sed vltien. contradicit sibi. Sed cōmunis consuetudo fauet Ber. si hoc fiat de licētia ep̄i. Et circa ma trimoniū p̄ cōiunmatiū papa potest. et de p̄uer. cōiuga. ca. verū. r. et publico. legit r. no. Solus papa dispensat in gradibus consanguinitatis. legit r. no. et de resti. spo. lite ras. nisi diuina lege p̄hibitis. qui no. rxi. q. i. s. i. in. glos. sup. r. q. viij. in. summa. r. rxi. q. iij. p̄itatu. et de cōsang. et affi. qd dilecto. in. glos. q̄ auctoritate. r. c. q. circa. in. glos. no. de transac. h. c. de duoz. gaudem. glos. i. Ite papa solus pōt etiā in reimpōsilibus legitimarē. fm vltien. q̄ sic in

telligit et qui si. sint legi. p. venerabile. q̄p̄ ibi glos. r. Inno cen. contradicant. fauco vltien. si hoc faciat de p̄cuis tudine porcoratis: qui habeat vtrūq. gladiū. vt. s. p̄oba. in. in. rxi. r. cl. ar. Solus papa dispensat cū diuino vt cō trahat. legitur r. no. rxiij. dist. de illo. et de de. d. iuga. quū olim. r. no. rxi. q. i. que ad p̄petuā. Possit papa dispēare vt contrahens p̄ verba de p̄enti cū aliqua possit cū alia contrahere. no. de conuer. coniuga. et publico. facit et de transla. quāto. nō em. Et religioſo recipiēte o. d. i. in apollasia solus papa dispensat. Et Gamoniaco in ordi. ne r. in beneficio scienter solus papa dispensat. legit r. no. de simo. c. penul. c. nobis. in. glos. p̄o. r. c. de simoniace. et de renun. post transla. s. q. i. ordinationes. in. glos. igitur. ergo. Solus papa: etiā si scienter participat cū excoicato ex cōmunicatiōe nō incurrit. no. et de sentē. exco. nulli. c. si aliq̄. rxiij. di. c. i. nō tamē p̄p̄terea ipsum absoluit. et in demē. de sen. ex. summus. In duobus beneficijs curatis vel p̄sonatibus solus papa dispēsat. et de p̄ben. de multa. legitur r. no. r. rxi. dist. i. sancto. r. et de elec. dudū. n. Solus papa restituit solēnter depositū r. iustitio. ij. q. vj. ideo. l. dist. contumaces. et de de. exco. m. clerici. adde qd. no. s. seq. n. it. restituit. Dispensat solus papa cū voluntario ho micida. no. et de homic. sicut dignū. vnde r. ibi no. vltien. q̄ nō de facili dispensat cum homicida voluntario. vnde ad hanc difficultatē referendū est quod legit. l. dist. minor. tñ dispēare possit si velle: quū lex diuina hāc sibi nō p̄bi beat dispensatiōe: immo potius concedit sic ut p̄ in p̄bi nees nepore aaron sacerdotis. cui post cōmissū ab eō et zelo dci duplex homicidiū mādauit dci dñs. Num. rxi. Ecce do ei partem federis mei: r. erit tam: ipsi q̄ semini il lius pactū faceret dotij sempiterni. Quis illud r. spūale fue rit r. speciale: sicut r. quodam alia. rxiij. q. viij. occidit. sed idem possit facere papa. ar. s. de transla. ep̄i. c. ij. vltien. Item solus papa inficit quod legitime a s. factum est. et in demen. de immuni. eccle. qm. ibi: r. haberi volumus p̄ infectis. vbi no. Joan. and. vide quāta est papalis p̄as ar ca illa que sunt simpliciter de iure positio: quia reuocat illa vt etiam.

¶ **U**endum autē sup hoc est q̄ est regula genera **U**ltien. res cau stolica referende sunt. i. ad papam caput et. et se ad de pap. maiores. et de transla. c. i. vbi de hoc. q. ap. rxi. vj. omnis oppellus. rxiij. q. i. quoties. iij. q. vj. dudū. Et circa rxi. tus sup istis coram ordinario pōt r. absq̄ grauamine ali quo illato vel comminato ad se. ap. appellare. vt. ij. q. iij. nullam. r. v. q. vj. ad romanā. s. quum ergo. qd specialissimū est: vt p̄batur et de ap. vt debitus. in. fine. Que autē sunt ille de aliquib. p̄ ordinē est videndū. ¶ Primo ergo papa siue p̄ma sedes a quoq̄ accusari vel iudicari nō pōt nisi solum de heresi. vt. cl. dist. si papa. et. q. iij. aliorum. nisi forte ipse papa voluntarie se submittat alicuius iurisdic tioni. ij. q. viij. nos si. vbi de hoc. ij. q. v. mandatis. ff. de iur. risci. o. iudi. est receptū. Nam r. ipsemet se deponit. vt. rxi. dist. nūc aut. nō tñ ille cui se submitit possit ipsum depoy nere: nec papa sibi possit talē tradere potestatem. et. q. i. aliorum. r. de hoc satis. s. dicit maxime in. rxiij. ar. Sedo ipse erigit siue de nouo ordinar ecclesias cathedrales. rxi. q. i. felix. r. c. p̄cipimus. r. ar. de conse. dist. s. de locoz. Nam omnis dignitas ab ecclesia romana originē sumpsit. rxi. dist. c. i. vide quod legit r. no. et de conse. quū accessissent. glos. fi. r. de consue. quū olā. glos. i. Et fm hoc intelligit et de maio. r. obe. quū iferio. r. iso. s. ibi: ecclesia cathedra lē crep̄ris r. supple. auctoritate nra. vt ibi no. Ber. ad idē. lxx. di. in illis. Tertio a domino papa p̄suevit regalis dignitas impetrari et vt rex r. a quo inun. gatur. hoc em ad ipsum pertinet definire. ar. et de sacra. vnc. c. s. s. vnde in veteri testamento Quarto subicit vnam ecclesiam ca thedralem alteri. et de offi. leg. quod translationē. vbi de hoc. Quinto vnit duos episcopos? in vni: r. vni diuidit

alij contra: sed hodie expediti est in clem. de elec. c. f. ... ipse dispensat vt laicus vel in minoribus ordinibus constituitur...

no pot dispensare vt quis simul habeat plures vxores. et de biga. sup eo. c. de bigamis. c. nup. c. de bitu. de diuo. gau demus. rrvj. dist. deinde. quia contra dni pceptu esset...

An papa dispense possit cum monacho.

Articulus. xlvj.

De rebus de dispensatione pape in quibus casibus dispensare valeat... in quibus no: dicendum est. Sup quo notadu est...

An papa possit dispensare...

ergo spiritualis continetia corporali: qua retinet virgo sacra in tali casu per obedientia pape contrahens. Sic etiam intelligit illud Hiero. dicitis qd absq puritate virginitate continentia et castitate opera omnia imperfecta sunt. rrvij. q. v. tunc saluabitur. hoc est necesse est vt inrelligatur de virginitate et castitate aie. fm que modum tota ecclesia dicitur virgo iura illud. ij. q. 2. r. Despondi vos r. rrvij. q. i. nuptiaru bonum. als nullus coniugatus: nulla vidua saluaret: quod dicere erro: est. et de summa trim. c. i. n. s. n. Ad illud etiam quod dicitur est qd nullam commutatone dabit homo p anima sua. Dat. rvi. de plano fatet. Sed dico qd talis no pdit anima sua: qui matrimonio auctoritate pape legitime vritur: et caste viuere dicitur: sicut superius est probatum. Nec phibet iste monachus vel ista lege diuina contrahere: sed canonica. et quid dicit vel vo. venies. c. rursus. rrvij. q. i. quasi p totu. rrvij. q. v. tunc saluabitur. et de vo. r. vo. re. qd vort. lib. vi. ergo sup eam potest papa ex causa legitima dispesare. et de concess. pben. pposuit. **R**estat deniq respodere il li pdicto verbo decretalis. quu ad monasteriu. de sta. mo. qd abdicatio pperatis: sicut et custodia castitatis: adeo annexa est regule monachali. Rndeo fm Imoc. lumē iuris canonici: annexa de iure positio: qd sic probat. monachus est nisi aliud est qd solitari? et tristis. rvi. q. i. plas cut. ij. ibi papa Eugenius ita dicit. Agnoscat nome suu. Donos em grece/latine vni? achos grece/latine tristis. vnde dicitur monachus. i. vnus. r. tristis. r. c. monachus. quicquid vltra hoc additū est: de iure positio impositū est. **E**t quo apparet qd papa dispesare pot cum monachis: vt ppiūm habeat et vxoie ducat: vt. s. dicitū est: quū nemini dubiū sit: quū ipsam religionē siue ordinē et nas vos sub turam siue substantia qua debz ordinē: et toto tollere possit: ita sit. fm Imoc. et eni omnis religionis regula a sua tantū b' dispes: auctoritate vires sumpit. et de reli. do. c. fina. r. c. religio sine pot. nū. lib. vi. scilicet ergo et religionē r eius substantia in illis tuit et approbat: sic et ipsam tollere pot. et de reg. iur. ois res. his aut sublati subtrahit et regula. vñ dicit annexa. quasi diceret. substantia sunt hec duo. vñ et hec no possent destrui: qd illa destruerent. nec ledi/quin r lederent: quia idem iuris est in annex. ff. de reli. que religiois. et et de iudi. quato. cum suis concor. sed qd fecit tollere pot. Item quia mutat substantia rei. C. de re. vt. a. l. s. r. no. in pre. c. quū ad monasteriu. **E**t Quod aut hec duo abdicatio pperatis: et custodia castitatis: no sint de substantia monachatus: etiam sic. pbo: olim in principio ecclesie primitiue in egypto/et palestina et thebaida veri anachorite ppiūm possidebat et emebant et vendebant et donabant illud modicū quod habebant: et tñ nedū monachi: immo genus pfectius inter tria genera monachoz: us de egypto dicebatur. sicut probat collatio Piamonis de tribus generibus monachoz/et cenobitarū. sarrabatay/ et anachotitarū in lib. coll. Joan. cassi. Immo et multi de cenobis viri pfecti egredietes ibant ad eos: vt pfectius viuerēt vt apparet in pdicto libro collationum/et vitis patrum. Ad hoc facit qd paulus pimus summus anachorita ppiūm habuit et testamentū fecit. rix. q. si. c. cōtra paulus. p hoc facit qd legit r no. et qd de. vel vo. in sinuā te. rrvij. q. i. de viduis. i. Et eremite ppiūm habere possunt vt no. pre. s. contra. r. rrvij. q. ij. s. ecce. in glos. debent. **E**t ecclesia primitiua in specialia ppiūm no habebat: vt. rii. q. i. dilectissimis. no fuit ex pcepto dñi: sed illi? ecclesie ordinatione sancta et pfecta: sed ala regula no rumpit. si ex causa cū aliquo de contrario dispensat: qd priuilegia paucozum legem no faciunt. dist. iij. priuilegia. et de rbo. sig. abbate. Nam. r. Aug. quod ordinauerat qd dicit ppiūm no haberet: ex causa reuocauit. rii. q. i. certe ego sum. pro hoc facit: quia olim diaconisse ppiūm habebant. ar. rrvij. q. i. si quis rapuerit. vbi de hoc no. i. glos. que sit. r. C. de sa crosanc. eccle. l. generali. r qd legitur r no. rii. q. i. c. si. de sanctimonialibus. r et de elec. in dicitati? s. supradicta.